
WORKSHOPWORKSHOPWORKSHOP

PŘÍKLADY
DOBRÉ PRAXE

INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁNÍ



1

OBSAH

PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE: DŘEVĚNÉ MOSTY V SOUČASNOSTI  .  .  .  .  .  .  .  .2

1 ÚVOD  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .2

2 MATERIÁL  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .2

3 NAVRHOVÁNÍ MOSTŮ A LÁVEK  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .2

4 PŘÍKLADY REALIZACÍ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   3
 4.1 Kontrola a údržba .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9

5 ZÁVĚR   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9

PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE: DŘEVĚNÉ MOSTY V ČR.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

PLNOHODNOTNÉ DŘEVOSTAVBY, 
IMPULSY DŘEVĚNÉHO STAVĚNÍ, CLEVER COVER   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

1  FILOZOFIE VESPER HOMES  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
 1.1 D m je investice nikoli spot ební zboží .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13

2  CERTIFIKACE DNK  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14
 2.1 Kvalii kace do extraligy ddd evostaveb – certii kace
  dle Dokumentu národní kvality   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14

3  TECHNOLOGIE PRO PREFABRIKACI DŘEVOSTAVEB  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16

4  REKONSTRUKCE DŘEVOSTAVBOU - CLEVER COVER   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19
 4.1 Clever Cover p i rekonstrukcích  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19
 4.2  Novostavby  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21

AKTUÁLNÍ TRENDY DŘEVOSTAVEB  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22



PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE:
dřevěné mosty v současnosti

1  ÚVOD
V uplynulých dvaceti let se v Evrop  zvýšilo použití d eva na mosty a lávky. P isp l k tomu vývoj nových 
zp sob  zvyšování užitných vlastností d ev ných konstrukcí nap íklad pomocí nových typ  spoj  d eva a 
oceli, vyztužováním d eva ocelí a karbonovými vlákny, sp ahováním d eva s betonem a podobn . Dalším 
p ínosem k efektivnímu využívání d ev ných technologií jsou systémy lepeného d eva. V neposlední 
ad  je podobn  jako v jiných oborech nep ehlédnutelný rozvoj CNC technologií a obráb cích center.

2  MATERIÁL
Po druhé sv tové válce se na stavbu most  vedle rostlého d eva za al využívat nový materiál na bázi d eva 
- lepené lamelové d evo. Tento materiál byl vyvinut pro americkou armádu na stavbu koster transportních lodí 
v souvislosti s otev ením tzv. druhé fronty ve Francii. 

Lepené lamelové d evo je v sou asnosti nejpoužívan jším materiálem na stavby d ev ných lávek a most , 
protože z n ho m žeme vyrobit konstruk ní prvky velkých rozm r . Toto d evo má výrazn  lepší užitné 
vlastnosti než d evo rostlé (deskové a hran né ezivo).

3  NAVRHOVÁNÍ MOSTŮ A LÁVEK
Z hlediska vn jšího vzhledu rozd lujeme d ev né lávky a mosty na nekryté  a kryté. Zast ešení lávky i mostu 
je v zásad  nejjednodušší a zárove  nejú inn jší zp sob, jak zajistit konstruk ní ochranu d eva a tím jejich 
dlouhodobou životnost. 

Za ú elem dosažení nejlepších užitných vlastností lávek a most  musíme p i jejich navrhování uvážit následu-
jící podmínky a požadavky: 

polohu a tvar terénu
rozp tí
zatížení
podjezdnou výšku a sv tlý pro  l, respektování Q100
základové pom ry
architektonický tvar

Klí ovým problémem d ev ných lávek a most  je zajišt ní jejich životnosti. Všechny otázky ochrany a údržby 
d eva je t eba uvážit již v pr b hu zpracování projektu lávky i mostu, p i emž je nutno klást d raz na 
konstruk ní ochranu d eva. D evo jako p írodní materiál je sou ástí kolob hu r stu a rozkladu. Jedním ze 
zp sob , jak p erušit tento kolob h a chránit d evo, je udržovat ho suché. Dále je možno chránit d ev né 
prvky impregnacemi a lazurami. Vedle d eva je t eba v novat pozornost ocelovým spojovacím prost edk m. 
Ty musí být vždy opat eny protikorozní ochranou. Jako protikorozní ochranu je možné použít žárové 
pozinkování a p ípadn  další ochranné vrstvy. Ve velmi agresivním prost edí je vhodn jší použít spojovací 
prost edky z nerezové oceli. 

2

Workshop Ing. Miroslav SOCHOREC



3

PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE: DŘEVĚNÉ MOSTY V SOUČASNOSTI

Hlavním d vodem poškození d ev ných lávek a most  d evokaznými houbami je tém  vždy špatná konstrukce 
detail  a zanedbaná údržba. Použitím lepených a sušených pro  l  je ást t chto problém  eliminována.
Základními p edpisy pro navrhování most  a lávek jsou:

SN EN 1995-2, Eurokód 5: Navrhování d ev ných konstrukcí, ást 2: Mosty
1. Všeobecn
2. Zásady navrhování
3. Vlastnosti materiál
4. Trvanlivost
5. Zásady analýzy konstrukce
6. Únosnost, únava
7. Pr hyby, kmitání
8. Spoje
9. Konstruk ní zásady, provád ní, kontrola

Navrhování d ev ných most  musí být ve shod  s EN 1990: 2002
Navrhování podle mezních stav  - SN EN 1995-1-1
Základní prom nné: zatížení z ástí EN 1991

EN 1991-1-1: objemové tíhy,vlastní tíha a užitná zatížení
EN 1991-1-3: zatížení sn hem
EN 1991-1-4: zatížení v trem
EN 1991-1-5: zatížení teplotou
EN 1991-1-6: zatížení b hem provád ní
EN 1991-1-7:mimo ádná zatížení zp sobená nárazem 
EN 1991-2: zatížení most  dopravou.

4  PŘÍKLADY REALIZACÍ
V pr b hu posledních let bylo v eské republice postaveno pom rn  hodn  d ev ných lávek, na které bylo 
použito lepené lamelové d evo, ale také ezivo a kulatina. Závod TESKO eských d eva ských závod  a.s. 
vyrobil i n kolik lávek pro n mecké investory. Mezi n  pat í lávka p es eku Labe v Magdeburgu o délce 195 m 
a ší ce 3 m. Konstrukci lávky tvo í dva nosníky z lepeného lamelového d eva (mod ínu), které jsou ve st ední 
ásti lávky zav šeny do nosného pylonu a v krajních ástech podep eny pouze betonovými pilí i. Výztužné 

rámy a zav trování jsou z oceli. Hlavní nosníky jsou z d vodu prodloužení životnosti oboustrann  obloženy. 
Další lávky byly realizovány touto  rmou nap . p es í ku Desnou ve Viký ovicích o délce 16,3 m a ší ce 2 m 
a lávka p es ulici Drobného v Brn  o ší ce 1,5 m. Lávka má t i pole délky 7,7 m; 24 m; 11,7 m a je zakon ena 
konzolou vyhlídkové terasy. Nástup na lávku je ešen rampou délky 18 m o dvou polích. Konstrukci lávky tvo í 
dva nosníky z lepeného lamelového d eva, které jsou na ásti lávky zak ivené, a dále ocelové výztužné rámy, 
zav trování a podp ry. 

Spole nost CB s.r.o. za posledních sedm let postavila na 100 d ev ných lávek a most . Konstrukce odpovídají 
požadovaným zatížením, požadavk m investora a podmínkám p ekonávaných p ekážek. P íklady realizací 
jsou uvedeny podle konstruk ních systém .

1. Prostý nosník 
j po jednom a více polích



4

Tyto konstrukce jsou schopny p ekonávat  p ekážky do cca 30m i pro zatížení t . B. V rozp tích do 20 m je 
možno dimenzovat mosty až pro zatížení 40 t .

   

Obr. 2: Most p es Ba v kanál   Obr. 3: Lávka na cyklostezce Velká Byst ice

Obr. 4: Lávka na cyklostezce Kvasice – Krom íž

2. Prostý obloukový nosník o jednom a více polích

Rozp tí obloukových konstrukcí je podobné jako u p ímých prostých nosník .  Objekty takto ešené jsou archi-
tektonicky zajímav jší a atraktivn jší pro ešení  inravilán  m st a obcí.

 

PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE: DŘEVĚNÉ MOSTY V SOUČASNOSTI



5

PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE: DŘEVĚNÉ MOSTY V SOUČASNOSTI

Obr. 5: Lávka na cyklostezce Velehrad – Salaš

3. P íhradové konstrukce

 

P íhradové konstrukce mají vyšší nároky na dílenské zpracování a ešení sty níkových spoj . Dávají však 
daleko v tší možnosti na ešení konstrukcí v tších rozp tí a konstrukcí pro vyšší zatížení. 

V sou asné dob  je v R vyvinutý systém  “LAMO” - sestava typizovaných prvk  pro lávky a mosty dle ú elu 
a zatížení. Tento systém byl vytvo en pro zjednodušení a zefektivn ní návrh  a vlastní realizace jednoduchých 
konstrukcí lávek a most .

 

Obr. 6: Most na obslužné komunikaci Nový Ji ín



6

4. Obloukové mosty

 

Kombinace obloukových a p ímých prvk  sp ažených v mostní konstrukci dovolují p ekonávat rozp tí až cca 80 m

 

Obr. 7: Zast ešená lávka Špindler v Mlýn

Obr. 8: Lávka na cyklostezce Dolní NNN m í - Hluk

PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE: DŘEVĚNÉ MOSTY V SOUČASNOSTI



7

PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE: DŘEVĚNÉ MOSTY V SOUČASNOSTI

5. Visuté mosty a lávky

Pro p ekonání velkých vzdáleností jsou vhodné konstrukce visutých lávek a most . Problémem je dynamika 
t chto konstrukcí, která je možná ešit n kolika zp soby: tlumi e, p í né ztužení apod.

Obr. 9: Lávka na cyklostezce p es Berounku

6. Zav šené mosty a lávky

 

 

Obr. 10: Lávka Samota p es I/50



8

7. Vícepolové obloukové lávky

 

Obr. 11, 12: Lávka p es rychlostní komunikaci Vsetín - Bobrky, délka 60 m + 150 m rampy

8. Vícepolové p ímé lávky

 

 

Obr. 13: Lávka na lesní cest  pod hradem Veve í Obr. 14: Lávka Da ice

PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE: DŘEVĚNÉ MOSTY V SOUČASNOSTI



9

PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE: DŘEVĚNÉ MOSTY V SOUČASNOSTI

4.1  Kontrola a údržba
U realizovaných d ev ných lávek a most  je t eba d sledn  provád t periodickou prohlídku jedou za rok a 
údržbu celé mostní konstrukce jednou za t i až p t let. Prohlídky a údržby by p itom m ly být zam eny na: 

mechanické poškození prvk
zv trávání nát r  d ev ných prvk
trhliny ve d evu
delaminaci ástí z lepeného lamelového d eva
vznik plísní a hniloby
koncentraci prachu, hlíny a dalších ne istot.

5  ZÁVĚR
D ev né lávky a mosty jsou vhodné p edevším z architektonických, estetických a ekologických hledisek. 
Vyzna ují se nízkými výrobními, p epravními a montážními náklady, což platí i pro jejich zakládání, podp ry 
a op ry. 

P i dodržení zásad konstruk ní ochrany d eva a pravidelné údržb  jsou d ev né mosty plnohodnotnými kon-
strukcemi konkurujícími stavbám z jiných materiál .

POD KOVÁNÍ
práce byla realizována za  nan ního p isp ní Evropské unie v rámci projektu Partnerství v oblasti stavebnictví 
a architektury, . projektu: CZ.1.07/2.4.00/17.0064.

Ing. Miroslav Sochorec, CB s.r.o, Na Rybní ku 387/6, 460 01 Liberec 3, tel.: (+420) 731 488 870,
e-mail: sochorec@cb-cz.eu



10

PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE:
dřevěné mosty v ČR

D ev né mosty jsou zcela jist  osobitými d evostavbami, které zasluhují naši pozornost. Je pravda, že p i 
návrhu most  není t eba ešit nap íklad tepeln -technické požadavky, ale na druhou stranu jsou namáhány dy-
namickým zatížením a vystaveny jiným vlhkostním podmínkám, což projekci i stavbu iní dostate n  složitou.

V eské republice se v sou asné dob  staví stále více d ev ných most  a lávek a je mezi nimi mnoho p íklad  
dobré praxe. Za d kaz, že d ev né konstrukce nad vodou jsou schopny p ežít zna nou dobu i zna ná zatížení, 
je nutno považovat dosud stojící tesa ská díla našich p edk . 

Naši p edci zru n  budovali d ev né mosty i lávky. Za zmínku stojí, že ješt  v roce 1959 sloužilo svému poslání 
na území tehdejší SSR 48 d ev ných železni ních most . A z t ch silni ních m lo d ev nou konstrukci více jak 
t ináct procent [1]. Do sou asnosti se jich však moc nedochovalo, díky up ednost ování jiných materiál . 

Kryté d ev né mosty se u nás nejvíce budovaly v polovin  devatenáctého století, jak uvádí L. Špi ková – Van-
dasová [2]. Z její práce dále cituji: „Byly stav ny jako náhrada za nepohodlné brody a primitivní lávky. 
Stav ny jsou pom rn  pevn  a d kladn , takže se nemusely n které v podstat  dosud opravovati (r. 1938, pozn. 
autorky). K udržení jejich zachovalosti p ispívají ovšem zna nou m rou jejich zvláštní st echy, které zabra ují 
rušivému p sobení r zných vliv  atmosférických.“ 

Celkem se na území R dochovalo asi t icet d ev ných krytých most  a lávek. 

V pr b hu svého „života“ prošly samoz ejm  mnoha opravami a úpravami. N které byly tak poškozeny, že 
musely být postaveny znovu. To u v tšiny z nich vedlo ke zna ným zm nám v konstrukcích i použitých ma-
teriálech. Znovu postaven s ocelovými nosníky byl nap íklad d ev ný most v Radošov , který vyho el v os-
mdesátých letech t sn  po rekonstrukci. 

Výše zmín ná L. Špi ková – Vandasová r. 1938 dále napsala: „Novodobé pot eb  ovšem již nevyhovují, takže 
léta jejich trvání jsou se tena.“ [2]

A tak nám zde do sou asnosti zbyly v p vodním stavu pouze mosty nejtrvanliv jší, které p es nep íze  os-
udu p ežily, aniž by se o n  n kdo staral (zvlášt  v období, kdy, dle jisté  lozo  e, pat ilo všechno všem…).

Nejstarší dosud stojící krytý most v R pochází z roku 1718. Tento letopo et je vysekán do dubového sloupku 
p ibližn  v jeho st edu. D íve stával pravd podobn  most asi o 50 m výše. Všechny p edch dce smetly povodn . 
Ten poslední vzala voda v roce 1714. Z kroniky obce ernvír: „Nový most byl postaven d kladn , je dokonce 
zalomen, aby lépe odolával náporu vody a ker.“ [3]

P es veškerou pé i stavitel  ale neodolal hned v roce 1761. Most musel být tehdy znovu postaven. Bylo použito 
mnoho prvk  z poškozené konstrukce, ale nutnosti doplnit n které ásti z nového materiálu se „opravá i“ 
nevyhnuli. Ob  data jsou doložena dendrochronologickým datováním vybraných d ev ných prvk . 

Most je rozd len kamenným pilí em na dv  pole, z nichž jedno je 20 m a druhé 14 m dlouhé. Pr chodná ší ka 
je t i metry, pomineme-li krátké op ry zasahující do prostoru mostu. 

Workshop Ing. Veronika HUNKOVÁ Ph.D.



11

Každé pole je neseno sedmi jedlovými trámy s dimenzemi od 35×35 cm do 45×45 cm, svislá konstrukce mostu 
je tvo ena sloupky a šikmými vzp rami, které se v n kterých místech k íží.  Podélníky jsou vynášeny pr vlaky, 
které jsou zav šeny na kovaných t menech. Na nosnících jsou p ímo položeny mostiny. Nosná konstrukce je 
chrán na st echou krytou šindelem a oplášt ním z prken.  

Most byl n kolikrát opravován, na jeho konstrukci bychom to však poznali st ží. V tšina historických staveb 
je provád na jako jednoduchá stavebnice a jejich oprava je pom rn  snadná a nep edstavuje velký zásah do 
ostatních neopravovaných konstruk ních prvk . Tak byla provedena i poslední nedávno dokon ená sanace 
ernvírského mostu, p i které byla zachována v tšina p vodních d ev ných prvk . Stavba se v brzké dob  

dožije kulatých 300 narozenin a to i p es to, že až do roku 1954 sloužila pro silni ní dopravu a nevyhnulo se jí 
ani zat žování nákladními auty s kulatinou pro blízkou pilu. Zásluhu na tom má zcela jist  ukázkov  provedená 
konstruk ní ochrana d ev ných nosných prvk  a výše uvedená snadná opravitelnost. Tyto vlastnosti pat í mezi 
výhody d ev ných most  i v sou asnosti. 

   

Obr. 1: Most v ernvíru p ed opravou v roce 2005 (vlevo) a po ní v roce 2009

POD KOVÁNÍ
práce byla realizována za  nan ního p isp ní Evropské unie v rámci projektu Partnerství v oblasti stavebnictví 
a architektury, . projektu: CZ.1.07/2.4.00/17.0064.

LITERATURA
1. JOSEF, D. Encyklopedie most  v echách, na Morav  a ve Slezsku. 2.vyd. Praha: LIBRI, 2002. ISBN 80-
7277-095-0
2. ŠPI KOVÁ-VANDASOVÁ, L. D ev né kryté mosty v horním povodí Svratky in V stník eskoslovenského 
zem d lského musea 11, 1938.
3. Kronika obce ernvír.

PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE: DŘEVĚNÉ MOSTY V ČR

Ing. Veronika Hunková, Ph.D., Ústav základního zpracování d eva, Lesnická a d eva ská fakulta, Mendelova
univerzita v Brn , Zem d lská 3, 613 00 Brno, tel.: (+420) 545 134 505, e-mail: veronika.hunkova@mendelu.cz



12

PLNOHODNOTNÉ 
DŘEVOSTAVBY,

impulsy dřevěného stavění,

clever cover 

Hlavním oborem innost  rmy VESPER FRAMES s.r.o. je realizace d evostaveb na základ  individuálních 
požadavk  klienta. Tedy jasná cesta: klient>>architekt>>realizace. Obchodní zna ka dom  je VESPER 
HOMES. VESPER FRAMES s.r.o. však nestaví pouze rodinné domy, ale má velmi široké portfolio zahrnující 
d ev né konstrukce, bytové domy i pr myslové i administrativní objekty.

Obsah:
1) Filozoo e VESPER HOMES
2) Certii kace DNK
3) Technologie pro prefabrikaci ddd evostaveb
4) Rekonstrukce ddd evostavbou - CLEVER COVER
 

Obr. 1: D evostavba VESPER HOMES - Kamenný P ívoz

Workshop Ing. Michal ŠOPÍK, Ing. Petr NOVÁK



13

1  FILOZOFIE VESPER HOMES
Co znamená VESPER HOMES?
Vesper je ozna ení pro planetu Venuši, kterou také známe jako ve ernici nebo jit enku. Je to nejjasn jší bod na 
ve erní a ranní obloze, který ve er sm uje na západ a k ránu zase na východ.

Chceme, aby se klienti stali naší hv zdou a ukázali nám sm r k jejich novému domovu.

Obr. 2: Showroom Imholz Lipsko

Dejte domovu kus sebe, on vám to vrátí.

Domov nejsou jen ty i dob e izolované st ny a úkryt p ed dešt m. Domov je místo, které tvo íte hlavn  vy 
a které potom ovliv uje vás. Každý z nás je osobnost, která má své sny a p edstavy. Pokud se spokojíme s 
pr m rem, který tyto p edstavy zcela nespl uje, ochudíme se o ten pocit, který íká: Ano, tak jsem si vždy 
p edstavoval/a sv j domov.

Každý náš d m je originál, protože nikdo nemá stejné pot eby a p edstavy. 
V íme, že d evostavby VESPER HOMES umožní naplno prožít pocit domova bez žádného ALE.

1.1 Dům je investice nikoli spotřební zboží
Na naše d evostavby pohlížíme p edevším jako na domov, ale také jako na investici našich zákazník . Teprve 
když je d m domovem a dobrou investicí, potom je skute n  plnohodnotný. Proto nepracujeme podle hesla 
„hlavn  levn “ – stavíme domy, které jsou investicí a ze kterých máte radost i my radost.

 stanovenou kvalitu, kterou nesnížíme jen proto, abychom byli nejlevn jší.
Díky tomu máme jistotu, že naše d evostavby jsou prvot ídní kvality s dlouholetou zárukou. 

VESPER FRAMES s.r.o. je také lenem ADMD (Asociace dodavatel  montovaných dom ) a je tedy certi-
 kována DNK (Dokument národní kvality). Velmi p kný lánek o této certi  kaci napsali Ing. Jan Penc, DiS a 

Ing. Marek Polášek, Ph.D. z VVUD (Výzkumný a vývojový ústav d eva ský).

PLNOHODNOTNÉ DŘEVOSTAVBY, IMPULSY DŘEVĚNÉHO STAVĚNÍ, CLEVER COVER 



14

2  CERTIFIKACE DNK
D evostavby pod lupou? Pod mikroskopem!
Ing. Jan Penc, DiS, Ing. Marek Polášek, Ph.D.,www.vvud.cz

2.1 Kvalifi kace do extraligy dřevostaveb – certififi kacefi

 dle Dokumentu národní kvality
Tak jako u vrcholových sportovních sout ží musí sportovci procházet kvali  kacemi a jen ti opravdu nejlepší se 
dostanou do nejvyšších sout ží i na olympiádu, tak i Asociace dodavatel  montovaných dom  (ADMD) má 
jako jeden ze svých pilí  zvýšené nároky na sledování, prokazování a certi  kaci kvality dom . La ka kvality 
není nasazena nízko a systém certi  kace zajiš uje to, co je p áním každého zákazníka – jistotu nejvyšší kvality 
domu. 

Princip posuzování spo ívá v kontrole dodržování legislativních, technických a dokumenta ních požadavk , 
ovšem v mí e, která výrazn ji p esahuje rámec povinností vyplývajících ze zákon  a na ízení. lenové ADMD 
podstupují pravidelné a pr b žné posuzování, nadstandardní m ení a technický dozor p i montáži, provád ný 
Výzkumným a vývojovým ústavem d eva ským, Praha, s.p., práv  proto, aby své zákazníky ujistili o skute ných 
vlastnostech domu a kvalit  provedení prací. 

K obvodnímu léka i nebo specialistovi?

Rozdíl mezi základním spln ním „pouze“ zákonných požadavk  a dozorováním dle systému DNK v hloubce 
posuzování, m ení a nárok  na certi  kaci je podobný, jako mezi zb žnou zdravotní prohlídkou u praktického 
léka e a náro ným vyšet ením u specialisty. Rozdíl spo ívá jak v rozsahu zkoušení a provád ných m ení a 
analýz, tak také v požadavcích na dokumentaci, technologie výstavby a dodržování technologické kázn . 

Všechny tyto oblasti jsou prov ovány pr b žn  t etí nezávislou stranou – renomovaným odborným akredi-
tovaným ústavem. Zákazníkovi tento systém p ináší nespornou výhodu, bez p ínosu nez stanou ani prov ované 
 rmy. Mají ojedin lou možnost využít prov ení všech kritických míst stavby a poznatky z kontrol pro další 

vývoj, zlepšování a inovace svých konstrukcí a celých objekt .

D evostavby pod drobnohledem

Každý len ADMD se podrobuje režimu pr b žné kontroly a testování, které vede k odhalování p ípadných 
nedostatk  staveb, a to jak konstruk ních, tak vyplývajících z montáže na staveništi. N kolik klí ových bod  
kontroly vám p iblížíme: 

Statika je kontrolována bu  pro každý objekt samostatn , nebo se vychází ze systémového projektu a sta-
tiky prvk . U st n se jedná nap íklad o smykovou tuhost, tahové kotvení, únosnost spojovacího prost edku 
p ipojujícího pláš  ke d ev né konstrukci a jejich rozte e, vertikální únosnost sloupk  na vzp r, otla ení na 
pásnici, osam lou sílu uprost ed rozp tí mezi dv ma sloupky a p eklady nad okny. Stropní konstrukce musí 
prokázat spln ní 1. a 2. mezního stavu, stejn  jako konstrukce zast ešení.

Požární odolnost se stanovuje bu  výpo tem dle EN 1995-1-2 nebo zkouškou.  Následné zm ny v konstrukci 
musí být vždy k lepšímu, kontroluje se, zda požární odolnost není zhoršena. Pokud existují pochybnosti, je nut-
né nové prov ení. Veškeré materiály musí dodržet stanovenou t ídu reakce na ohe  a být na ni certi  kovány. 

Tepeln  technické parametry konstrukce jsou posuzovány mimo jiné i výpo tem, a to na jednotné okrajové 
podmínky v interiéru 21°C 50% RH a v exteriéru -18°C 84% RH. Takto zp ísn né podmínky umož ují také 

PLNOHODNOTNÉ DŘEVOSTAVBY, IMPULSY DŘEVĚNÉHO STAVĚNÍ, CLEVER COVER 



15

PLNOHODNOTNÉ DŘEVOSTAVBY, IMPULSY DŘEVĚNÉHO STAVĚNÍ, CLEVER COVER 

vzájemnou porovnatelnost výsledk  konstrukcí mezi jednotlivými leny ADMD.
Akustické parametry se stanovují m ením vlastní konstrukce v laborato i (vyrobené danou  rmou) nebo 
m ením na stavb . Jedná se o napln ní požadavku normy SN 730532:2010. 

D ležitou vlastností konstrukce domu je jeho vzdušnost. Z toho d vodu se m í každý objekt s požadavkem 
n50 <1 h-1 a dvakrát ro n  náhodným výb rem stavba klasi  kovaná nad tento požadavek. 

Dokumentace stavby musí být provedena ve stupni provád cí dokumentace, veškeré detaily musí být vy ešeny 
a pracovní postupy stanoveny tak, aby byl vylou en jakýkoliv improviza ní zásah pracovník . 

Zvláštní pozornost je v nována tzv. kritickým bod m (míst m v konstrukci s nejv tším rizikem nedodržení 
shody). Na rozdíl od zákonné certi  kace kritické body postihují i problematiku montáže. 

Každoro ní prov ení (externí dohled) probíhá formou vertikální kontroly zakázky. Zpravidla je vybrána 
nejnáro n jší zakázka v daném roce. Revolu ní záležitostí je provád ní dohledu p ímo na stavb  p i montáži 
a p i montáži prefabrikát . Jednou za rok se také každá  rma sdružená v ADMD podrobí kontrole p ímo na 
stavb , kde je kontrolována technologická káze , podklady, použité materiály a technologie jejich zabudování, 
vybavenost montážník  a jejich reálná znalost a zp sobilost k práci. 

TTT i roviny posuzování

Získání a udržení certi  kace shody dle Dokumentu národní kvality spo ívá na t ech vzájemn  se dopl ujících 
a na sebe navazujících pilí ích.
Na po átku se provede První certi  ka ní audit. Ten je p edpokladem pro ud lení zna ky shody s DNK - 
montované domy z prefabrikovaných sestav. Následují Interní kontroly, jejichž úkolem je ov ení, zda jsou 
dodržována jednotlivá ustanovení DNK. Záznamy z interních kontrol se archivují nejmén  5 let.

Externí dohled je p edevším kontrola záznam  o provedení interních kontrol, registrace a hodnocení zm n 
vzniklých v období od posledního externího auditu resp. dohledu, kontrola sledování systému kritických bod  a 
kontrola kvality výrobk  a konstruk ních sestav resp. dodržování Provád cích pokyn . Tyto t i stupn  zajiš ují 
organizaci a napln ní všech požadavk , které z tohoto systému certi  kace vyplývají. V p ípad  pot eby se 
provádí také Výjime ný audit, jehož posláním je ov it parametry v p ípad  atypických konstrukcí nebo p i 
pochybnostech. 

Jistota pro zákazníka

Je z ejmé, že tento systém certi  kace je pom rn  náro ný, ovšem na druhé stran  díky kontrolám a dozorování 
ze strany VVÚD, Praha s.p. a interním kontrolám a dohledem nad dodržováním pravidel certi  kace se zvyšuje 
výrazn  kredit tohoto certi  ka ního systému. A tak v kone ném výsledku nejde jen o další nálepku, další zna ku 
na výrobku. Jde o poskytnutí skute n  nadstandardní jistoty zákazníkovi, o dokladování d vod  pro d v ru 
ve kvalitu domu a jeho technické parametry. Firmy, které nedodávají stavby v takové kvalit , aby splnily tuto 
náro nou certi  kaci, nemohou být leny Asociace dodavatel  montovaných dom . 

Díky tomuto systému p evezme zákazník d m, který byl zkontrolován nejen „pod lupou“, ale velmi d kladn  
„pod mikroskopem“.

 



16

Obr. 3: Certii kát DNK

3  TECHNOLOGIE PRO PREFABRIKACI DŘEVOSTAVEB 

Proces výroby jednotlivých komponent d evostaveb je pln  automatizovaný. Využíváme technologii CAD/
CAM, která p enáší data z výrobní dokumentace v po íta ích našich projektant  p ímo do výrobních stroj . 
Po íta em ízená výroba je zárukou kvality od st nových a st ešních komponent až po precizní detaily zabu-
dování oken a dve í.

 

PLNOHODNOTNÉ DŘEVOSTAVBY, IMPULSY DŘEVĚNÉHO STAVĚNÍ, CLEVER COVER 



17

PLNOHODNOTNÉ DŘEVOSTAVBY, IMPULSY DŘEVĚNÉHO STAVĚNÍ, CLEVER COVER 

d evostaveb

Každý element d evostavby VESPER HOMES je vyráb n pod p ísnou kontrolou. Krom  proškoleného per-
sonálu sleduje kvalitu výroby také kamerový systém.

Výrobní závod v Malé Štáhli u Rýma ova o rozloze 8800 m2 je vytáp n a chrán n p ed pov trnostními pod-
mínkami. To nám umož uje vyráb t po celý rok a stav t d evostavby v každém ro ním období.

Tato technologická výhoda nás posouvá o krok p ed konkurenci, která jednotlivé komponenty d evostaveb 
kompletuje p ímo na stavb . Hrubou stavbu jsme schopni postavit do 4 dn , a to i v zim  nebo deštivém po así. 
Kompletní stavba na klí  je k p edání do 4 týdn  od zahájení montáže.

 

Obr. 5: Montáž ddd evostavby z prefabrikovaných element



18

Možnost stav t domy po celý rok je jednou z velkých výhod suché výstavby. Výroba prefabrikovaných 
d evostaveb se zna kou VESPER HOMES probíhá na nejnov jších strojních technologiích p edních sv tových 
zna ek – Hundegger a Weinmann.

Hundegger K2i
Je pln  automatizovaný d evoobráb cí CNC stroj, který s vrcholnou p esností a hospodárností opracovává 
d ev né prvky. Díky schopnosti pracovat v p ti osách dokáže precizn  obráb t, p eplátovávat, d lat zá ezy a 
spoje všech druh  s milimetrovou p esností. 

Obr. 6: CNC obráb cí centrum Hundegger K2i

 

Obr. 7: Princip automatizace obráb ní

Weinmann
Je p ední zna kou výrobních linek pro výrobu a prefabrikaci st nových, stropních a st ešních element  mon-
tovaných dom .

Prefabrikace na míru
V p ípad , že n která z  rem montující d evostavby staveništním zp sobem p ejít na áste nou prefabrikaci 
nabízíme možnost dodávky prefabrikát  r zného stádia dokon ení. Od rámu jednostrann  oplášt ného rámu 
po kompletní st nu i s fasádním systémem.
 

Obr. 8: Prefabrikace dd evostaveb na míru

PLNOHODNOTNÉ DŘEVOSTAVBY, IMPULSY DŘEVĚNÉHO STAVĚNÍ, CLEVER COVER 



19

PLNOHODNOTNÉ DŘEVOSTAVBY, IMPULSY DŘEVĚNÉHO STAVĚNÍ, CLEVER COVER 

4  REKONSTRUKCE DŘEVOSTAVBOU - CLEVER COVER

Rekonstrukce domu znamená bu  jeho totální demolici, nebo v lepším p ípad  stres, špínu, nekon ící úsilí a 
bezesné noci. Dop ejte stavebník m zákazník m stavbu bez hluku a prachu s minimálním zásahem do interiéru. 
Kombinací špi kových technologií a ideálních materiál  jsme vyvinuli Clever Cover, perfektn  p ipravenou 
stavebnici.

4.1  Clever Cover při rekonstrukcích
P íprava
P ípravná fáze spo ívá p edevším v detailním zam ení stávajícího objektu a zmapování veškerých detail  
souvisejících s rekonstrukcí pomocí prefabrikovaných fasádních dílc .

Pro tyto ú ely používáme totální stanici s p ímým exportem nam ených údaj  do CAD/CAM systému.
 

Obr. 9: P ípravná fáze Clever Cover - Zam ení a projekce

Komplexní návrh:
Autorizované projek ní práce
Statika konstrukcí
Projektová dokumentace na klí
3D modely a vizualizace

 



20

Výroba a montáž fasádních díl .
Díky know-how a zkušenostem v oblasti d evostaveb jsme schopni nacházet ešení i pro velmi komplexní a 
multifunk ní plášt  budov. 

Výroba Clever Cover probíhá stejným zp sobem jako výroba d evostaveb.  P i výrob  usilujeme o maximální 
prefabrikaci fasádních dílc  Clever Cover, které obsahují izola ní materiál, vedení instalací i kone nou úpra-
vu fasád.

 

Obr. 10: Princip Clever Cover

P i montáži obalí hotové fasádní prvky stávající budovu, které poskytnou nejen tepelnou izolaci a nový vzhled 
ale i možnost vedení nových rozvod . Provád jte i velmi rozsáhlé rekonstrukce bez zbyte ného hluku a prachu!

P ed a po rekonstrukci

 

Obr. 11: Clever Cover p ed a po rekonstrukci

PLNOHODNOTNÉ DŘEVOSTAVBY, IMPULSY DŘEVĚNÉHO STAVĚNÍ, CLEVER COVER 



21

PLNOHODNOTNÉ DŘEVOSTAVBY, IMPULSY DŘEVĚNÉHO STAVĚNÍ, CLEVER COVER 

 4.2  Novostavby
Systém Clever Cover je ideální v kombinaci se železobetonovými skelety.

 

Obr. 12: Clever Cover - Novostavby

Prefabrikované st nové a st ešní elementy tvo í kompletní obálku budov suchou cestou, což s sebou p ináší 
výraznou úsporu asu i  nan ních prost edk .

POD KOVÁNÍ
práce byla realizována za  nan ního p isp ní Evropské unie v rámci projektu Partnerství v oblasti stavebnictví 
a architektury, . projektu: CZ.1.07/2.4.00/17.0064.

LITERATURA
PENC, Jan a Marek POLÁŠEK. D evostavby pod lupou? Pod mikroskopem!. In: [online]. [cit. 2012-11-23]. 
Dostupné z: http://www.drevostavitel.cz/clanek/drevostavby-pod-mikroskopem

Ing. Michal Šopík, VESPER FRAMES s.r.o., www.vesperhomes.cz, tel.: (+420) 595 172 552, 
e-mail: sopikm@vesperhomes.cz.

Ing. Petr Novák, VESPER FRAMES s.r.o., www.vesperhomes.cz, tel.: (+420) 595 172 552, 
e-mail: petr.novak@vesperhomes.cz.



22

AKTUÁLNÍ TRENDY
dřevostaveb

Celý sv t v sou asné dob  zjiš uje, jak d ležité je myslet na budoucnost a snažit se nenechat následující po-
kolení žít na dluh sou asnému spot ebnímu stylu a honb  za  nancemi. Uv domujeme si, že je lepší jít cestou 
snižování náklad  na základní pot eby, než se snažit zvyšovat p íjmy a ty neuvážen  utopit v sou asných 
cenách energií. Se vzr stající populací stoupá i spot eba veškerých prost edk , které má Zem  k dispozici a 
proto je d ležité hledat nové možnosti, jak udržet rozvoj spole nosti. D evo je neustále dor stající surovina 
a dá se íci, že ze stavebních materiál  je k životnímu prost edí nejvíce šetrná. lov k se s ní seznámil již v 
dobách svých po átk  a dnes se k ní navrací. 

Ve spojení s tendencí využívat odpadní materiály nejen z d eva ských podnik  ale i z jiných odv tví a sna-
hou minimalizovat náklady na provoz m žeme navrhnout takové ešení bydlení, které je ohleduplné nejen k 
životnímu prost edí, ale i k rodinnému rozpo tu [1].

V osmdesátých letech dvacátého století se za al v odborných medicínských publikacích diskutovat prob-
lém, kterému nebyla do té doby v nována p ílišná pozornost. Lidé, kte í trp li po p est hování do nového 
bydlišt  nespavostí, poruchami koncentrace, bolestmi hlavy, n kdy i dýchacími obtížemi, pálením o í, kašlem 
i hore kami, a koli jejich d m nevykazoval zvýšenou p ítomnost alergen  nebo škodlivých látek, byli ob-

vykle pouze lé eni na symptomy a p í ina z stávala neznámá. N které studie se na tento jev zam ily a po 
n kolikaletém výzkumu byly nalezeny jisté souvislosti v p í inách jeho vzniku. Podobné p ípady se za aly 
nazývat „syndrom nemocných budov“.

Vedle ady jiných p í in, bylo z ejmé, že syndrom se projevuje ast ji u obyvatel staveb, které svoji konstrukcí 
tém  hermeticky izolovaly vnit ní prostor od vn jšího. Snahou minimalizovat únik vzduchu a vzdušné vlhkosti 
(což je sou ástí návrh  energeticky výhodných budov) bylo zamezeno p irozené ventilaci, neboli „dýchání“ domu. 
Dalším spole ným jmenovatelem bylo použití n kterých materiál , které se v jistých kombinacích více i mén  
podílely na vzniklých nežádoucích reakcích lidského organismu. Obvykle se jednalo o tepeln  izola ní materiály. 

Díky rostoucímu pov domí o syndromu nemocných budov za ali zájemci o nové bydlení vyhledávat i jiné 
kvality dodavatel , než je nízká cena výstavby. Dodavatelé se zam ují více na možnosti získání výhody nad 
konkurencí v podob  certi  kací a osv d ení dokazující pln ní jistých kvalitativních standard . Mezi takové 
pat í certi  kace dle Dokumentu národní kvality.

Dokument je ur en k ov ení kvality provád ných d ev ných staveb lenské základny Asociace dodavatel  
montovaných dom  ADMD. Je vhodný jak pro d evostavby provád né na stavb , tak i pro konstrukce smon-
tované s prefabrikovaných panel  r zné velikosti. Dle dokumentu národní kvality lze certi  kovat i provád ní 
srub , hrázd ných a roubených konstrukcí, t žkých skeletových konstrukcí atd.

Dokument národní kvality je p edevším zam en na projek ní technickou p ípravu, kvalitu materiálu, deklarace 
základních požadavk  na konstrukci dle stavebního zákona a provád cí innosti (montáže, výroba prefab-
rikátu atd.) Dokument národní kvality ne eší podlahové krytiny, technická za ízení budov, vybavení interiéru 
(kuchyn , koupelny atd.), typ a vzhledy krytiny domu, pokud tyto oblasti p ímo nebo nep ímo nekolidují s 
n kterými výše citovanými oblastmi použití. 
Dokument národní kvality se asto odkazuje na konkrétní normy nebo p edpisy. Vždy je pot eba vzít v úvahu 
jejich aktuální zn ní [2].

Workshop  Ing. Vojt ch VESELÝ



23

Dalším silným argumentem p i posuzování dodavatel  je rychlost výstavby. Konstruk ní systém umož ující 
vyšší stupe  prefabrikace mají p ed konkurencí výhodu kratšího asu expozice nekompletní konstrukce nep ízni 
po así a tím i kvalitn jší výslednou stavbu. 

LITERATURA
1. VESELÝ, Vojt ch. Návrh nového konstruk ního systému pro d evostavby. Brno, 2010. Diplomová práce. 
Mendelova Univerzita v Brn . Lesnická a d eva ská fakulta. Vedoucí práce Zde ka HAVÍ OVÁ
2.  ASOCIACE DODAVATEL  MONTOVANÝCH DOM , Co je certi  kace dle Dokumentu národní kvality, 
[cit. 12. 12. 2012]. Dostupné z: http://www.admd.cz/clanky/co-je-certi  kace-dle-dokumentu-narodni-kvality>

AKTUÁLNÍ TRENDY DŘEVOSTAVEB

Ing. Vojt ch Veselý, Ústav základního zpracování d eva, Lesnická a d eva ská fakulta, Mendelova univerzita v Brn , 
Zem d lská 3, 613 00 Brno, tel.: (+420) 545 134 506, e-mail: vojtech.vesely@mendelu.cz



24

POZNÁMKY
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁNÍ

IS 0-905391-6-7SBN 978-80

PartnersPartners

MoravskoslMoravskosl

Vysoká škola bá skVysoká škola bá sk
Mendelova uniMendelova uni

MoraMora


